adındaki gemiyle yanında Osmanlı donanmasına ait başka bir savaş gemisi refakatinde Varna'ya yola çıktı.¹¹ 26 Haziran'da Hasan Paşa Varna'da görkemli bir askeri törenle karşılandı.¹²

⁶ İrade Mısır, 937, iç no. 2-1.

⁷ İrade Mısır, 937, iç no. 2.

⁸ Abdurrahman Zeki, a.g.e., s.114, Telgraf No. 43, 1 Haziran 1293/13 Haziran 1877.

⁹ Abdurrahman Zeki, a.g.e., s.114-115, Tel. No.21, 5 Haziran 1293/17 Haziran 1877.

¹⁰ Abdurrahman Zeki, a.g.e., s.115, Tel. No.3410, 10 Haziran 1293/22 Haziran 1877.

¹¹ Abdurrahman Zeki, a.g.e., s.115, Tel. No.100, 13 Haziran 1293/25 Haziran 1877.

¹² Abdurrahman Zeki, a.g.e., s.115, Tel. No.146, 14 Haziran 1293/26 Haziran 1877.

Sadrazamın İstifası

Mısır askerlerinin cepheye sevk edilmesi konusunda Sadrazam Mehmet Rüştü Paşa, Padişah ve Meclis-i Vükela üyeleri ile ters düştü. Mısır mali sistemi 1876 yılında İkili Kontrol idaresi yüzünden büyük bir sıkıntı içindeydi.

Varna Rusçuk, Pazarcık ve Balçık'ta cephede bulunan Mısır askerleri, soğuk hava koşullarına ve diğer imkansızlıklara rağmen, cesaretle savaşıyorlardı. Mısır ordusunda Çerkez-Türk askerler de bulunuyordu²⁹. Mısırlı

²⁴ Abdurrahman Zeki, *a.g.e.*, s.152, Telgraf no. 23,19 Aralık 1877.

²⁵ Abdurrahman Zeki, *a.g.e.*, s.113, Telgraf No. 7024, 11 Mayıs 1293/23 Mayıs 1877.

²⁶ Abdurrahman Zeki, *a.g.e.*, s.127, Telgraf no. 255, 19 Ağustos 1877.

²⁷ Abdurrahman Zeki, *a.g.e.*, s.150, Tel no. 3, 5 Aralık 1877 ve Tel no. 8, 11 Aralık 1877.

²⁸ İrade Mısır, 939. Bkz ek.

³³ Osmanlı ordu yönetiminin başarısızlıklarının değerlendirilmesi hakkında bkz, Hikmet Süer, *1877-78 Osmanlı Rus Harbi*, Ankara, 1993, s.526-530. Ayrıca, Halil Sedes, *1875-1878 Osmanlı Ordusu Savaşları, 1875-1876 Bosna Hersek ve Bulgaristan İhtilalleri ve Siyasi Olaylar*, İstanbul, 1946, s.149-154.

³⁴ Abdurrahman Zeki, a.g.e., s.135-136.

Telgraf No. 281

14 Mayıs 1293/26 Mayıs 1877

Şumnu Genel Komutanlığı'ndan Varna Komutanlığı'na,

Bize gelen haberlere göre bazı askeri liderlerin aralarında fikir ayrılığı vardır. Bu da istihkamların ve teçhizatların hazırlanmasını geciktirmektedir. Bunlar tabii veya yanlış, yani haklı veya haksız olabilir.

Her birine atış yapmalarını için 5'er şarjör verilsin. Aralarında yarışmalar düzenlensin ve iyi atıcılar tespit edilsin.

³⁷ Abdurrahman Zeki, *a.g.e.*, s.148, Telgraf no. 296, 1 Eylül 1877.

³⁸ Abdurrahman Zeki, *a.g.e.*, s.148, Telgraf no. 440, 29 Eylül 1877.

³⁹ Abdurrahman Zeki, *a.g.e.*, s.112, Telgraf No. 559, 12 Nisan 1293/24 Nisan 1887.

⁴⁰ Savaştaki düzensizlikleri ve Osmanlı tarafının zaafalarını iyi açıklayan bir telgraf örneği aşağıda verilmiştir. Bkz., Abdurrahman Zeki, *a.g.e.*, s.118-119,

Telgraf No. 174, 11 Temmuz 1293/ 23 Temmuz 1877

Harbiye Nezareti'ne

Eksalanslarını bilgilendirmekten şeref duyarım ki, Pazarcık mevkisine ulaştığımda, devriye ve keşif güçlerini olağan görevlerine çıkardım. Nizamiye ve Muavene askerlerinden bir bölük tertip edip Balçık nahiyesine gönderdim. Telgrafınızda varid olan emirlerinize binaen Rumi ayın 9.

⁴¹ Ali İhsan Gencer-Nedim İpek, "1877-1878 Osmanlı-Rus Harbi Rumeli Cephesi Vesikaları (Temmuz 1877)" *Belgeler*, c.XV, sayı 19, 1993, s.210, ve Vesika no. 41, 45.

⁴² Abdurrahman Zeki, *a.g.e.*, s.116, Telgraf No. 179, 10 Temmuz 1293/22 Temmuz 1877.

⁴³ Abdurrahman Zeki, *a.g.e.*, s.119-120, Tarihsiz ve rakamsız telgraf.

rını engellemek için görevlendirilen askerler arasında Mısırlı askerler de vardı. Bir defasında Mısır askerleri komutanlarından Yüzbaşı Muhammed Rahmi Efendi komutasındaki kuvvetler ile tayin edilen mahalli tarayıp bölgenin güvenliğini sağlaması için gerekli tedbirleri almakla görevlendirildi.⁴⁴